
 

 

 

 

MOÇÃO DO CBH CURU Nº 01/2023 

 

MOÇÃO DE APOIO 

 

O COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DO CURU – CBH-CURU, em sua 85ª 

Reunião Ordinária, realizada no dia 13 de setembro de 2023, no uso de suas atribuições 

legais e demais normas complementares e, 

 

CONSIDERANDO que o CBH Curu é a instância colegiada plural de debate de temas 

relevantes para a formulação de políticas públicas de recursos hídricos e meio ambiente no 

âmbito da Bacia Hidrográfica do Curu; 

 

CONSIDERANDO o relevante papel realizado pela Fundação Nacional de Saúde - 

FUNASA por meio do apoio técnico e/ou financeiro para o desenvolvimento de ações 

estratégicas preventivas de Saúde Ambiental, visando a redução dos riscos para a saúde 

humana, realização de estudos e pesquisas na área de saneamento e de saúde ambiental, além 

de contar com o Programa Nacional de Apoio ao Controle da Qualidade da Água para 

Consumo Humano (PNCQA), que busca fomentar e apoiar tecnicamente os Estados, Distrito 

Federal e Municípios no desenvolvimento de ações, planos e políticas para as ações de 

controle da qualidade da água para consumo; 

 

CONSIDERANDO a Medida Provisória Nº 1.156/2023, publicada em 02 de janeiro de 

2023, em tramitação no Congresso Nacional, que dispõe sobre a extinção da FUNASA; 

 

RESOLVE: 

 

Apoiar de forma irrestrita a recriação da Fundação Nacional de Saúde – FUNASA, de modo 

que a instituição possa dar continuidade com sua importante missão de promover a saúde 

pública e a inclusão social por meio de ações de saneamento e saúde ambiental, bem como 

a permanência da entidade na estrutura organizacional do Ministério da Saúde. 

 

 

Atenciosamente, 

 

  

 

 

 

Maria da Conceição Patrício Gomes 

Presidenta do Comitê da Bacia Hidrográfica do Curu 

CBH Curu 


